第 97 回大腸癌研究会 直腸癌治療における側方郭清に関する前向き研究

議事録

令和 4 年 7 月 7 日（木）14：45～15：15

浜松コンベンションホール 5F 大ホール B+WEB

出席者（敬称略、順不同）： 金光幸秀、森谷弘乃介、外岡 亨、MITSUKO FUKUNAGA、山岡雄

祐、沼田正勝、須藤 剛、Tomoyuki Ono、小森 康司、高橋 利香、佐藤美信、高雄一花、

Chikatani Kenichi、池田 聡、高橋孝夫、勝又健次、平木将之、佐伯 泰愼、小川真平、中

野大輔、村田幸平、花井恒一、田中千弘、佐藤美信、山田一隆、滝口伸浩、三口真司、稲田

涼、安井昌義、赤在義浩、小畠誉也、能浦真吾、吉田武史、塩澤学、落合亮二、益子博幸

【議事】

以下の進捗の確認がされた

（1） プロトコール改訂 (ver.2)の報告

（改訂内容）・登録期間 3年→5年に延長

・総研究期間 7年→9年間に延長

（2） プロトコール改訂 (ver.2)の IRB 申請が終了した施設は、国立がん研究センター

中央病院、愛知県がんセンター、防衛医科大学、岐阜大学、市立豊中病院、高知医

療センターの 7施設。他の参加施設にも早めの申請と承認をお願いした。

（3） 参加施設増加の報告。

・38施設から 39施設に

（4） 未登録施設の確認。

・岡山済生会総合病院、熊本大学、東京女子医科大学、日鋼記念病院

（5） 登録数の確認。

2022/7/7付けで合計 654例

予定登録ペースの 70%

（文責：金光幸秀）